

### PREMIE...

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

### NASI PODRÓŻUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Żukowski i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N.Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worchester, Webster i całym Stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie odbiorą, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje. Władysław Dyniewicz.

### Do Czytelników.

Kto z Czytelników ma na adresie znaczek "June 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Czerwcu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę w przeciwnym razie wysyłkę gazety wstrzymamy. W. Dyniewicz.

## ROSYJSKA FLOTA ROZBITA.

### Wielkie Zwycięstwo Japonii Na Morzu.

Rosya straciła 13 okrętów, 5 kapitanów, a 3000 jeńców i admirała Niebogotow wzięto do niewoli. Pościg floty trwa dalej.

Jedną z największych bitew morskich, jakie zna historia, rozegrała się w zeszłą sobotę w cieśninie morskiej między Koreą i Japonią.

Japoński admirał Togo odniósł wielkie zwycięstwo nad flotą rosyjską, zatapiając dwa okręty I klasy, trzy krążowniki i kilka okrętów pomocniczych, mniejszego rozmiaru.

Rozbita flota rosyjska ucieka w kierunku do Władywostoku, a w ślad za nią pędzi flota japońska. W niedzielę po południu przyszło do drugiej bitwy morskiej około wyspy Oki, gdzie ostatecznie rozstrzygnięto los bitwy morskiej. Admirał Kamimura czeka w okolicy Władywostoku na uciekającą rozbitą flotę rosyjską. Jeżeli część floty rosyjskiej zdola umknąć, to admirał Kamimura zastąpi jej drogę od północy i w ten sposób rozbita flota rosyjska nie ma nadziei ocalenia.

Następujące depesze nadeszły z dalekiego wschodu, które tu podajemy za dziennikami angielskimi:

TOKIO, 28 maja. — Flota japońska rozpoczęła bitwę morską z flotą rosyjską w cieśninie Tsuszima. Huk armat słychać na kilkanaście mil.

NAGASAKI, 28 maja. — Flota japońska zatopiła rosyjski okręt pierwszej klasy Borodino, 4 inne okręty wojenne i kilka pomniejszych okrętów.

WASHINGTON, 28 maja. — Ministerjum wojny otrzymało następujące szczegóły tej olbrzymiej bitwy morskiej:

Admirał Togo odniósł wielkie zwycięstwo na morzu, które zadecyduje o losie wojny rosyjsko-japońskiej. Dwa okręty pierwszej klasy Borodino i Sissoj Wielki, a prawdopodobnie i Orel poszły na dno morza, a okręt flagowy admirała Rozdiestwenskigo został uszkodzony.

Oprócz tego zatopione zostały następujące krążowniki rosyjskie: Dymitr Doński, Admirał Nakimow i Włodzimierz Monomach i pewna ilość niszczycieli torpedowców.

Dotychczasowe straty w ludziach nie są dokładnie wiadome, ale wnioskując z nadzwyczaj rozpaczliwej walki z obydwóch stron, przypuszczać należy, że zginęło kilka tysięcy ludzi. Rosyjskie straty w ludziach są znacznie większe ze względu na straty w okrętach. Na samym okręcie Admirał Nakimow, który został wysadzony torpedą, zginęło 600 marynarzy rosyjskich wraz z dowódcą okrętu.

Japończycy, jak zwykle walczyli z zwykłą sobie brawurą, posunięta do szaleństwa. Ale i rosianie walczyli

odważnie. Gdy japończycy otoczyli krążownik Sissoj Wielki i chcieli go wziąć do niewoli, komendant rosyjski kazał go wysadzić w powietrze po rozpaczliwej walce. I tu cała prawie załoga rosyjska zginęła. Rosyjska flota jest tak zniszczona, iż nie ma nadziei, aby chociaż resztki tej floty mogły się dostać do Władywostoku, a to dlatego, że flota japońska nie poniosła wielkich strat i ściga flotę rosyjską, zarzucając ją gradem pocisków. Na domiar tego wszystkiego, czeka na uciekającą flotę admirał Kamimura, który dotąd nie brał udziału w walce i pilnuje wejścia do portu Władywostoku.

W ten sposób flocie rosyjskiej grozi zupełne rozbitcie lub wzięcie do niewoli.

Pierwsze spotkanie trwało 36 godzin, poczem rosianie zaczęli uciekać na północ, w ślad za nimi pędzili z całą furją japończycy. Prawdopodobnie przyszło do drugiej bitwy koło wyspy Oki, 200 mil na północ od poprzedniego miejsca bitwy.

Brak dokładnych szczegółów o dalszej bitwie, gdyż japończycy trzymają wszystko w tajemnicy.

To jest tylko wiadomość, że Rosya przegrała bitwę morską i że rozbitej flocie grozi zupełne zniszczenie.

LONDYN 29 maja. — Wczoraj po południu przyszło do ponownej batalii morskiej około wyspy Oki. W szybko nadchodzących wiadomościach trudno się zorientować.

Według wiadomości z Tokio, flota rosyjska została zupełnie ubezwładniona i skazana na rozbitcie. Walka trwa z całą furją i nikt nie może przewidzieć, jaki będzie jej wynik. Jeżeli walka potrwa dłużej, to Moskalom zabraknie amunicji, podczas gdy japończycy są blisko swoich portów i zaopatrują się we węgiel i amunicję bez straty czasu.

Jedną z depesz donosi, że rosianie stracili znów 2 okręty 1-ej klasy, trzy krążowniki uzbrojone 1-szej klasy i 2 krążowniki drugiej klasy, oraz kilka pomniejszych okrętów. Japończycy mieli wziąć do niewoli okręty 1-szej klasy Orel i Mikolaj I i okręty do obrony wybrzeży: Admirał Sewianin i Jenerał Admirał Aprakinsie.

Miał również zatonać okręt flagowy admirała rosyjskiego Książ Suwarow. Donoszą również, że japończycy stracili 11 pomniejszych okrętów, jednakże wiadomość ta nie jest potwierdzona.

To jest tylko pewnem, że stracili w pierwszej walce 1 krążownik i 10 torpedowców, które czynią straszne spustoszenie we flocie rosyjskiej. Wszystkie depesze zapowiadają zupełne rozbitcie flocie rosyjskiej.

W Londynie mówią już o szybkim zawarciu pokoju. Japonia zwycięska na lądzie i morzu, będzie żądała odszkodowania w sumie \$1,000,000,000, (jeden miliard), ustąpienia jej portu Artura i Dalny, protektoratu nad Koreą, kontroli nad koleją mandzurską i prawdopodobnie odstąpienia Władywostoku i wyspy Sahalin.

Takie ma znaczenie obecne zwycięstwo Japonii nad Rosją. Ostateczne rozbitcie potęgi rosyjskiej na dalekim wschodzie wpłynie dodatnio na stosunki wewnętrzne w Rosji. Rząd carski upokorzony będzie musiał nadać swobodę narodowi, jeżeli się chce utrzymać na tronie. Klęski na wschodzie są szczęściem dla Rosji, a tem samem i dla polaków. To też wieszujemy Japonii z okazji zwycięstwa i życzymy jej szczęścia na przyszłość.

Straty okrętów wojennych w dotychczasowej wojnie, trwającej 15 miesięcy:

Rosya straciła następujące okręty 1-ej klasy: Retwizan, Pereświat, Carewicz, Sewastopol, Pobieda, Petropawłowski, Połtawa, Borodino i Sissoj Wielki, 2 i 3 klasy krążowce: Ruryk, Pallada, Diana, Askold, Nowik, Bayan, Bojaryn, Wariag, Rosya, Gromoboj, Bohater, Admirał Nachimow, Dymitr Doński i Włodzimierz Monomach; 2 okręty transportowe, 4 kanonierki; 13 niszczycieli torpedowców i 6 torpedowców.

Straty japońskie są następujące: Jeden okręt 1-szej klasy Hatsuse, 4 okręty 2-giej i 3-trzeciej klasy: Miyako, Yoshino, Sayien i Usiyako; 13 niszczycieli torpedowców, 3 transportowce i obecnie 1 krążowiec i 10 torpedowców.

Straty te zastąpiła Japonia nowymi okrętami, do których w swych warsztatach i kilkoma rosyjskimi okrętami, wziętymi do niewoli, lub wydobytymi z morza w porcie Artura.

TOKIO, 29 maja. — Urzędownie donoszą, że flota rosyjska została zupełnie rozbita. 12 okrętów wojennych zatopiono lub wzięto do niewoli, oprócz 4 pomniejszych okrętów.

WASHINGTON, 29 maja. — Zwycięstwo Japonii jest kompletnem. Potwierdza się wiadomość, że okręty Borodino, Aleksander III, Admirał Nakimow, Dymitr Doński i Włodzimierz Monomach poszły na dno morza. Wzięto do niewoli okręty pierwszej klasy Orel i Mikolaj I i kilka mniejszych okrętów. Wiceadmirał Niebogotow dostał się do niewoli z 3000 marynarzami.

Bitwa rozpoczęła się w sobotę rano. Pięciu kapitanów, oprócz wielu szeregowców utonęło podczas bitwy i tonięcia okrętów rosyjskich. Straty japońskie mają być nieznaczne wobec tak olbrzymiego zwycięstwa.

Jest to sprawozdanie do niedzieli. Ile okrętów zatono później, dokładnie niewiadomo.

## Zaburzenia w Rosji.

Spółeczeństwo polskie pod zaborem rosyjskim przekonało się nareszcie, że robota socjalistów jest zgnębą i nie przynosi żadnych rezultatów prócz nędzy i ogólnego zamieszania.

Pod wrażeniem okrucieństw i gwałtów, świeżo popełnionych przez dzieć moskiewską na ulicach Warszawy, Łodzi i Kalisza, oburzenie ogółu polskiego zwróciło się przeciw rządowi. Wiadomo było, kto i w jakim celu "rozpuścił te hordy, kto nakazał te morderstwa i niewinną się codziennie krwią maże". Bezuzytecznym zaś byłoby szczegółowe dochodzenie, czy te represje krwawe leżą w systemie polityki władz wyższych, czy są świadomie i celowo stosowane, czy też są pośrednim wynikiem anarchii, panującej dziś w rządzie rosyjskim, objawem samowoli poszczególnych władz cywilnych i wojskowych. Uczucie zresztą nie bada; nie dochodzi prawdy, nie wyjaśnia powodów faktu.

Dopiero, gdy reakcja uczuciowa, wywołana okropnymi faktami osłabła i osłabnąć musiała w poczuciu bezsilności naszej w walce z brutalną siłą — myśl wraca w swoje prawa. Wraca i zaczyna badać, kto i w jakim celu wywołuje te demonstracje i rozruchy uliczne, te strajki i zaburzenia spokoju publicznego, które doprowadzają i doprowadzić muszą do okropnego pastwienia się władz rosyjskich nad społeczeństwem polskiem.

Nie będziemy pytali, czy te demonstracje i rozruchy są na rękę rządowi rosyjskiemu, i zwłaszcza biurokracji rosyjskiej, czy też niepożądane? Bo wątpliwość nie ulega, że są dla społeczeństwa polskiego szkodliwe.

W chwili wymagającej skupienia wszystkich sił tego społeczeństwa, skupienia myśli i woli w solidarnych dążeniach i solidarnem działaniu — mącą jego spokój, wnoszą rozstrój w jego czynności.

Wobec niewątpliwie szkodliwej zakłócania dziś spokoju wewnętrznego w społeczeństwie polskiem, nie warto zaiste pytać: jaki cel mają socjaliści w wywołaniu zaburzeń i walk ulicznych.

Cel ten w żadnym wypadku nie usprawiedliwia szkodliwego ich działania. Zdaje się zresztą, że określonego celu nie mają wcale, że poprostu wyszukują podniecenie nerwowe społeczeństwa i zwłaszcza klasy robotniczej, oraz jej namiętność polityczną.

Gdyby o sąd nad ludźmi chodziło, mozeby dało się znaleźć dla nich okoliczności łagodzące winę. Ale nie ma takich okoliczności łagodzących dla partyi, które powinny działać świadomie i rozważnie, zdawać sobie jasno sprawę z celów i możliwych skutków swych czynów.

Wina organizacji socjalistycznych tembardziej jest niewątpliwą, że działają oni

chłodno i roztropnie, o ile chodzi o bezpieczeństwo osobiste swych członków, zwłaszcza kierowników.

Dla interesu bodaj chwilowego swej partyi, a raczej dla zysków doraznych, dla reklamy i rozgłosu, dla zaspokojenia swej rewolucyjnej próżności gotowi są narazić na poważne szkody interesy klasy robotniczej i całego narodu, a nawet jego przyszłości. W zaślepieniu chorobliwej próżności, która byłaby śmieszna, gdyby nie była zbrodniczą, wyobrażają sobie wielką rewolucję w rzeczywistości zaś scieżną, aczkolwiek bezwiednie, do roli zwyczajnych prowokatorów.

Jest ta ich działalność tembardziej dla społeczeństwa niebezpieczna, że ją opierają na zuchwale i bezwzględnie stosowanym terrorze. Socjaliści zozumieli, że mogą bezkarnie terroryzować społeczeństwo polskie, które wobec stronnictw rewolucyjnych jest niemal bezsilnem, bo nie zwróci się przeciw do pomocy do władz rosyjskich, a te władze nie pozwalają mu organizować samodzielnego oporu.

Anarchia, panująca wśród władz rosyjskich, ułatwia socjalistom stosowanie terroru wśród społeczeństwa polskiego.

Ale w tem społeczeństwie budzić się wreszcie zaczyna reakcja przeciw terrorowi socjalistów, która już znalazła wyraz w prasie. Dziwnie się zaiste należy, że zaczęła się tak późno i że od razu nie zaznaczyła się dobitniej. Trzeba było szereg ciężkich doświadczeń i klęsk ekonomicznych, żeby społeczeństwo pojęło, iż działalność socjalistów nie tylko dotkliwie wyrządza krajowi szkody pod względem gospodarczym, ale i pod względem politycznym na coraz poważniejsze narazają go niebezpieczeństwo.

Zaburzenia i zamachy na rozmaitych dygnitarzy rosyjskich nie ustają. Od czasu do czasu ginie ten lub ów czynownik moskiewski z ręki terrorystów.

Dzień 25 maja zapisał się znów krwawo w historii obecnych rozruchów. Mianowicie na policmajstra miasta Siedlec wykonano zamach o 12 godzinie w nocy, gdy siedział na balkonie swego mieszkania z kilkoma pomocnikami. Nieznany człowiek rzucił bombę dynamitową w stronę werandy, ale bomba padła za daleko i eksplodując, poraniła boleśnie naczelnika policji i jego pomocników. Sprawca zamachu umknął bez śladu.

Drugi zamach w tym samym czasie uczyniono na gubernatora prowincji kaukaskiej Baku. W chwili, gdy gubernator książę Nakachidze jechał w powozie ulicą miasta Baku, nieznany człowiek rzucił bombę pod powóz. Eksplozja była tak silna, że gubernator wraz z oficerem z nim jadącym rozerwani zostali w kawałki. Sprawca zamachu zdołał uciec bez pozostawienia po sobie najmniejszego znaku.

Podobny los spotkał naczelnika policji w Rydze. Postrzelono go śmiertelnie

w białym dniu, ale nikt nie wie, kto wykonał ten zamach. Od czasu wygłoszenia manifestu carskiego o tolerancji religijnej, 26,000 osób porzuciło prawosławie, powracając do dawnych wyznań. Odnosi się to przedewszystkiem do unitów zamieszkujących gubernie siedlecką i lubelską. Gazetom polskim nie wolno nie o tem wspominać.

Popi moskiewscy starają się wszelkimi siłami nakłonić unitów, aby pozostali przy prawosławiu, strasząc ich karami i aresztowaniami. Ludność nie słucha popów i hurmem przechodzi na łono kościoła katolickiego. Przypuszczają, że wiele cerkwi rosyjskich na Podlasiu zostanie zamkniętych w niedalekiej przyszłości.

Ciekawy ukaz ogłosił dnia 25 maja minister spraw wewnętrznych, Bułygin. Oto zawiadomił on wszystkich gubernatorów, że cała zabawa zjem surowo, aby czyto ziemstwo, czyto rady miejskie i wogóle jakiegokolwiek zebrania zastanawiały się nad zmianą formy rządu, nad konstytucją i tym podobnymi sprawami.

Wiadomość ta oburzyła naród rosyjski do najwyższego stopnia i spodziewać się należy ważnych następstw. Naród rosyjski żąda ustępstw i otrzymać je musi. Temu się nikt nie oprze. Walka o prawo raz rozpoczęta pójdzie naprzód tak długo, aż naród wolność otrzyma.

Carowie nigdy nie chcą ustępować dobrowolnie na korzyść ludu, bo to ich zasada panowania, ale takie panowanie w obecnym czasie cywilizacji jest niemożliwem. Wcześniej czy później Rosya będzie wolną.

WARSZAWA, 26 maja. — Zeszłej nocy wybuchły tutaj rozruchy żydowskie, które powstały z tej przyczyny, że socjalistyczne stowarzyszenie żydowskie "Bund" postanowiło z dziełnic, zamieszkałych przez żydów wypędzić wszystkie podejrzane osoby, które im nie były na ręce.

Robili oni przez całą noc awantury na ulicach i staczali formalne bitwy z obywatelami i z policją. Policja nie przeszkadzała z początku, dopiero silny patrol żandarmów rozpedził pejsaty motloch. Dotychczas stwierdzono, że ośm osób zostało zabitych, przeszło 100 rannych, pomiędzy którymi 19 ciężko. Szkoła zrzadzona na własności prywatnej jest także znaczną. Wprawdzie żydzi nie rabowali, ale w każdym prawie domu poniszczili meble i szprzęty zupełnie. Tłumy rozbiły siekierami drzwi domów, wyniosły meble na ulicę i rozbiły je w drobne kawałki, a jeżeli kto sprzeciwił się, obili go, pokaleczyli, a nawet zabijali. Żydzi posługiwali się nożami i rewolwerami bez przeszkody. Władze przez całą noc nie interweniowały, dopiero nad ranem sőtina kozaków najakami i salwami rozprószyła tłumy. Właściwej przyczyny rozruchów żydowskich nie zdołano jeszcze stwierdzić z tego powodu, że każde źródło inaczej podaje.

**INTERES BANKOWY**

**Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:**

|  |            |
|--|------------|
| MARKA do Niemiec, W. Ks. Poznańskiego, Prus Wschodn. i Zachodn. i Szląsk | 24 1/2 15c |
| KORONA do Austrii, Galicyi, Czech, Moraw i Węgier                        | 20 1/2 25c |
| RUBEL — do Rosji, Litwy, i Polski pod Moskałem                           | 22 1/2 25c |
| FRANK — do Francji, Belgii i Szwajcaryi                                  | 19 1/2 15c |
| GULDEN — do Holandji   | 41 1/2 25c |
| KRONER — do Danii, Norwegii i Szwecji                                    | 27 1/2 25c |
| LIRA — do Włoch  | 19 1/2 25c |

Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

**Kalendarz Tygodniowy.**

- CZERWIEC.**
2. P. Marcelina m., Florent.
  3. S. Klotydy, Erazma m.
  4. N. Kwiryna, Franciszka, Opat.
  5. P. Bon facego b.
  6. W. Norberta i Klaudyusza.
  7. Śr. R. berta op.
  8. Medara b.

**Wiadomości z Polski**

**KRÓLESTWO POLSKIE.**

**WARSZAWA.** — W sprawie ustroju samorządu ziemskiego w Królestwie podaje „Kur. Pol.” następujące szczegóły:

Wobec uchwały komitetu ministrów, nakazującej rozciągnąć na Królestwo Polskie ogólną ustawę o samorządzie ziemskim i miejskim, ze zmianami, jakich wymagać będą urzędzenia i warunki miejscowe, senator Podgorodników przygotowuje projekt do odpowiedniego prawa. Jak słyszeliśmy, dawniejsze projekty wprowadzenia gubernialnych komitetów dyspozycyjnych oraz zreformowania kraju w duchu biurokratycznym zostały zaniechane, nowy zaś projekt opiera samorząd ziemski w Królestwie na zasadzie wyborczej. Projektowane jest mianowicie zorganizowanie w Królestwie dziesięciu pełnych ziemstw gubernialnych, w powiatach zaś istnieć będą tylko zarządy ziemskie bez ziemskich zgromadzeń powiatowych. Wybory do ziemstw odbywać się mają, podług projektu, w czterech kuryach, a mianowicie: drobnej własności od 3 do 300 morgów, większej własności od 300 morgów, miejskiej i robotniczej. Po ukończeniu projektu będzie on zakomunikowany członkom komisji, powołanej z pośród obywateli miejscowych.

Prace komisji rozpoczną się za dni kilkanaście i ukończone być mają w ciągu paru tygodni.

**WARSZAWA.** — Polska Partya Socjalistyczna, wydała odezwę, wzywającą robotników do powrotu do pracy, gdyż nie nadszedł jeszcze czas odpowiedni do rozpoczęcia rewolucji. Robotnicy powinni się teraz przygotowywać do ostatecznej walki o wolność. Szkoda, że o tem nie pomyśleli dawno, a mielibyśmy mniej biedy, mniej wdów i sierot w Królestwie Polskim. Chwała Bogu, że oprzytomnie niepowołani kierownicy narodu.

**WARSZAWA.** — Kuryr Codzienny donosi, że grecko-katolicy, czyli unici, zamieszkałi w Warszawie, postanowili skorzystać z najwyższego ukazania o tolerancji religijnej.

Jak wiadomo, unicy nie posiadają obecnie w Warszawie świątyni, w którejby mogli wykonywać swe obrzędy religijne. Otóż powołując się na brak ten i na dokumenty historyczne, grono wybitnych unitów warszawskich uchwało wyśtosować do władzy odnośne podanie, w którym proszą o przyznanie im dawnej świątyni grecko-katolickiej, OO. Bazylianów w Warszawie.

W Wilnie umarł, licząc lat 88, pisarz polski, śp. Antoni Łazarowicz, używający pseudonimu Władysław Tekieliński, albo Teliński. Zmarły wydawał sporo rzeczy, jużto własnych już obcych, przeznaczając dochód głównie na utrzymanie ubogich sierot. U jednej z dziewczątek służbowych wykrył talent poetycki i wydał jej plody jako „Słowa dziecka ludu”. Przełożył on wierszem dramaty „Piraci” wydał 2 zeszyty poezji Piloty d'Andrea; napisał „Obrazki charakterystyczne” ułożył modlitewnik „Nową służbę Bożą” Elementarzę polską i „Opis dzienny szkół akademii i uniwersytetu wileńskiego, oraz wypadków z roku 1781 — 1824 w Wilnie zaszytych.” Pięknie się też zasłużył spisaniem mnóstwa nagrobków z cmentarzy wileńskich. Zmarły był skromnym bardzo, ale użytecznym pracownikiem, znanym z cnót swych filantropijno-obywatelskich, cicho spełnianych; był silnej wiary, mocnego ducha. Cześć jego pamięci.

**WARSZAWA.** — Z Podlasia donoszą do pism tutejszych: Wśród unitów podlaskich manifest carski, głoszący wolność wyznania zrobił wielkie wrażenie i natychmiast obfitował w jak najdalej idące skutki. Manifest doszedł na miejsce, za pośrednictwem gazet w trzecie święto wielkanocne. Unicy masami gromadzili się przed domami inteligencji miejscowej lub ruszyli do dworów z prośbą odczytania im dokładnie słów manifestu. I natychmiast, tego samego dnia tłumnie szli do cerkwi parafialnych, aby się odpaść od prawosławia. Jak donoszą z Międzyrzecza siedleckiego, szosy i drogi czerniły się od ludu, ciągnącego do cerkwi, a potem do kościołów. Odbywają się teraz tłumne śluby i chrzty, albowiem parafie prawosławne nie uznawały ślubów i chrztów krakowskich tj. udzielonych za granicą, „opor-nym”, dzieci z tych małżeństw uważały za nieprawne.

Popi usiłowali przedstawić, że należy czekać, aż zostanie przywrócony Kościół i obrządek unicki. Ale chłopcy nie chcieli o tem słyszeć. I mieli dobre przeczucie. Wolność wyznania jest faktem dokonany, uznanie Kościoła i obrządku unickiego nie jest stanowczo określone, a można spodziewać się, że władza kościelna prawosławna zechce na tym punkcie uciec się do niejednego kruczka.

Do kościołów katolickich zgłosili się nie tylko „opor-ni”, ale i „wątpliwi”, czyli z małymi wyjątkami wszyscy.

Należy raz jeszcze przyznać, że ukaz o wolności wyznania, jest przełomowym w dziejach wszystkich ludów, berła rosyjskiemu poddanych. Jest to pierwszy, wielki, a stanowczy krok naprzód i to krok faktyczny, którego skutków żaden kacyk czynniczy, według własnego widzimisię tłumaczyć i zastosować nie zdoła.

**WARSZAWA.** — Koło właścicieli domów obradowało w tych dniach nad sprawą uspokojenia umysłów mieszkańców Warszawy. Wyłoniła się myśl pozyczenia starych i pozwolenie na utworzenie jakiejś straży obywatelskiej, celem wywarcia wpływu kojącego na ludność drogą perswazyi. Po bliższem jednak rozpatrzeniu tej kwestyi postanowiono ograniczyć się do tego, aby bez żadnych organizacyi wszyscy w kole swoich najbliższych starali się wpływ tego rodzaju wywierać.

W Alejach Jerolimskich utworzona będzie kuchnia ludowa na 500 obiadów, za zapłatą 3 kopiejek dziennie.

Do Warszawy przybywa specjalna komisya, mająca zadecydować o projekcie zniesienia fortów cytadeli warszawskiej i rozparcelowania gruntów.

W tych dniach z polecenia jen. gubernatora rozpoczną się prace komisyi, złożonej z obywateli miasta do rozpatrzenia projektu samorządu Warszawy. Do komisyi mają być powołani właściciele domów, i pewna liczba obywateli placących więcej niż 1200 rubli rocznie za mieszkanie.

**WIEL. KS. POZNAŃSKIE.**

**POZNAŃ.** — Zawiazało się tu towarzystwo p. n. „Straż”, którego zadaniem ma być ochrona polskich interesów ekonomicznych i społecznych przez zbieranie i użytkowanie materiałów do poznania odnośnych stosunków kraju, przez wzajemną pomoc materialną i duchową oraz przez obronę praw obywatelskich.

Do zarządu wybrani zostali pp.: Broniecki, Cegielski, dr. Dziembowski, Gnatkowski, Grochowski, Kaniasty, Kościelski, adwokat Mieczkowski, dr. Mizerski, dr. Niegolewski, ks. Zdzisław Czartoryski, dr. Kubacki z Pleszowa i poseł dr. Szarzyński.

Przewodniczącym zarządu jest p. Józef Kościelski, zastępcą dr. Mizerski, sekretarzem awokat Mieczkowski, zastępcą p. Grochowski, skarbnikiem p. Pfizner.

**PRUSY WSCH. I ZACH.**

**GDANSK.** — Pod tytułem „Drużba” wyszedł pierwszy numer pisma „dla polskich Kaszubów”. Jest to „dodatek za darmo do Gazety Gdańskiej i wechodzy 2 razy na miesiąc i podług potrzeb”. Pod hasłem: „Niema Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polscy” zawiera „Drużba” najpierw przemowę, w której opowiada, z czem „Drużba” czytelników nawiedzać będzie:

I wtrzęc wam będę to wszystko od kućca  
Co naszy to wtrzą w biesadze do tućca,  
Co skarżą se Bogu w poecerzu w koćcele:

I spiewe nabożne -- frantówci i trele.

Dalej zamieszcza „Drużba” artykuł „Co to znaczy Kaszuba”, następnie „Pieśni ludowe z powiatu koscierskiego: „Fręc — chłop za innych pięć!”, a na końcu początek poematu Hieronima Derdowskiego p. t. „Jasiek z knieji, Sporo kupka łgorstw kaszubićcych”.

**GRUDIADZ.** — Przed izbą karną w Grudziadzu toczył się w tych dniach proces przeciwko 10 członkom Towarzystwa Przemysłowego w Nowem.

Dnia 24 lipca z. r. urządziło rzeczono Towarzystwo zabawę letnią w nowskim parku miejskim. Przy tej sposobności śpiewało między innymi sędownie zakazane pieśni, a mianowicie: „Gdzie dom jest mój”, „Co to za gwar, wesoly car”, „Nasz Chłopiaki, wojak dzielny, śmiały”, „Oto dzień dziś krwi i chwały” i „Za Niemen het precz”.

Oskarżeni tłumaczyli się, że zabawa odbyła się niejako w zamkniętym kółku, gdyż oprócz członków i prozonych gości, obcy nie mieli tam przystępu. Dalej też podnosili, że pragnę uniknąć wszelkich przykrości już dawniej uprosili sobie u miejscowej policji spis zakazanych pieśni, a wymienione pieśni na nim nie stały. Wreszcie nie śpiewali żadnej pieśni w całości.

Prokurator wywoził, że zabawa była niejako publiczna, że w Towarzystwie Przemysłowym nowsiem mało jest mowy o sprawach zawodowych, lecz głównym przedmiotem jest historia polska, a i pieśni tam śpiewane

bywają prawie tylko treści narodowo-polskiej. Niektóre z nich są nawet w wysokim stopniu podburzające, wzywają wprost do broni do walki i to przeciw wszystkim trzem państwom, które rozebrały Polskę. Tak się miała rzecz i z pieśniami, które śpiewano na owej zabawie letniej. Tam nietylko treść była podburzająca, lecz sama melodia zdolna wzbudzić ducha wojowniczego. A oskarżeni musieli o tem wiedzieć, bo znali dobrze te pieśni i przez dłuższy czas je ćwiczyli. Spis zaś, wzięty z policji, był za stary spuścić się nań nie było można. To też wniósł prokurator o skazanie wszystkich oskarżonych na 30 m. i kosztą.

Obronę prowadził adwokat dr. Łaszewski. Podniósł on, że ów śpiew miał jedynie służyć dla urozmaicenia zabawy. Wybrano zaś w tym celu wymienione pieśni dlatego, ponieważ są ogólnie znane, a melodia ich jest tak piękna, iż każdemu podobać się musi. Mowa tam wprawdzie o broni i walce, ale pieśni te pochodzą z zaboru rosyjskiego i głównie do Rosji się odnoszą, a powtórę uważać je należy jedynie jako wspomnienie historyczne i zabytki literatury polskiej.

Sąd skazał ośmiu oskarżonych w myśl par. 130 kodeksu karnego, każdego na 10 m., a dwóch oskarżonych uwolnił, ponieważ ci ostatni nie ćwiczyli się w tym śpiewie i tylko przy okazji owej zabawy przyłączyli się do śpiewających.

O s a d z e n i e postanowili wnieść rewizję do sądu rzeszy w Lipsku.

Nadmienić należy, że pan prokurator nazwał miasto Nowe twierdzą polskości w powiecie świeckim. Dowodziłoby to niespożytej siły narodu polskiego, bo właśnie okolica nowska należy do tych, w których dość wczesnie niemczyzna porobiła szczyby w polskości. Jezeli mimo to polskość tam nie zamiera, to jedynie dla tego, że serce polskie jest ową warownią polskości.

**GALICJA.**

**LWOW.** — Szanowni Panowie! Mamy zaszczyt przesłać Szanownym Panom w myśl prośby kolegów naszych z Warszawy, komunikat narodowej młodzieży uniwersytetu warszawskiego w sprawie spolszczenia szkół wyższych w Królestwie Polskim, przytem zwracamy uwagę Szan. Panów na fakt w świecie cywilizowanym niebywały, że skutkiem tego memoriału, wręzonego kuratorowi Szwarzemu, oraz dawniej odbytego wiecu akademickiego, wydalono 1600 studentów uniwersytetu warszawskiego. — Zarząd „Ognia” w związku z Towarzystw kształcącej się młodzieży polskiej w Austrii: A. F. lasiewicz, przewodniczący, F. Wójcicki, sekr.

My niżej podpisani studenci uniwersytetu warszawskiego, polacy, uważamy w obecnej chwili za swój obywatelski obowiązek wykazać te potrzeby naszego studenckiego życia, które pomimo elementarności swoja od dziesiątków lat już naprośno domagają się zadośćuczynienia z wielkim uszczerbkiem dla naszego narodowego i kulturalnego rozwoju.

System wynaradawiania i policyjnego dozoru zaczyna się dla nas już w szkole niższej i średniej. Z chwilą wstąpienia do uniwersytetu przekonywamy się, że i jego mury nie chronią nas od rządowej polityki, starającej się nam wydrzeć, co mamy najdroższego. Nie w świątyni czystej wiedzy się tu czujemy, ale raczej w jakiejś polityczno-policyjnej instytucji, stucznie obmyślonej ku te-

mu, by zgniebić wszelką myśl samodzielną i zatamować normalny rozwój umysłów. Pocucie wielkiej krzywdy, jaka zjadła plynie dla całego narodu podburza nas do głośnego wymienięcia warunków, jakie uważamy za konieczne dla przywrócenia życia uniwersyteckiemu w Warszawie jego normalnego charakteru.

W tym celu żądamy przede wszystkim przywrócenia Uniwersytetowi Warszawskiemu jego polskiego charakteru w całej rozciągłości. A zatem:

1. wykładów na wszystkich katedrach w języku polskim,
  2. utworzenia całego szeregu katedr, poświęconych historii polskiej, prawu i innym rzeczom polskim,
  3. powołania na katedry polskich sił naukowych,
  4. prowadzenia administracyi uniwersyteckiej w języku polskim,
- Powtórę żądamy nadania Uniwersytetowi zupełnej autonomii wewnętrznej,
1. obieralności rektora przez profesorów z pośród siebie samych,
  2. zapraszania nowych profesorów przez uniwersytet,
  3. zupełnej swobody druku i słowa odnośnie do spraw związanych z życiem akademickim,
  4. zniesienie inspekcji, jako instytucji nie wspólnej z uniwersytem nie mającej.

Wreszcie żądamy zniesienia tych praw i przepisów, które w obecnych warunkach wykluczają możliwość wszelkiej swobody osobistej studentek korporacyi.

Koniecznym tu jest zatem:

1. zapewnienie swobody osobistej studentów,
2. wolność studenckich stowarzyszeń,
3. zniesienie przy przyjmowaniu do uniwersytetu wszelkich ograniczeń narodowościowych, wyznaniowych, jak również związa-nych z różnicą płci i podziałem na okręgi naukowe,
4. zniesienie zandarmskich świadczeń o prawomyślności, żądanych obecnie przy przyjmowaniu do Uniwersytetu i wydawanych przy dyplomach przez rektora.

Takimi są niezbędne warunki podniesienia życia uniwersyteckiego, chociażby do tego stopnia, na jakim się ono znajdowało już za czasów Szkoły Głównej.

Ze wszystkie istniejące braki na gruncie uniwersyteckim ściśle są związane z uciskiem i ograniczeniami, dającymi się uczuć we wszystkich innych dziedzinach społecznego życia, do-kładnie to rozumiemy. Uświadamiamy też sobie, iż uzdrowienie stosunków akademickich nie może nastąpić bez daleko idących zmian ogólniejszej natury. Jedyną bowiem gwarancją poszanowania praw Uniwersytetu Warszawskiego może być autonomiczny ustrój Królestwa Polskiego, oparty na zasadzie stanowienia narodu o sobie.

Tu następują podpisy wszystkich polskich słuchaczy uniwersytetu.

**Nowe książki do nabożeństwa sprowadzone z Warszawy.**

- (z cenzurą rosyjską.)
- ANIOL STROZ,** książka do nabożeństwa dla młodzieży w pięknej płócienniej oprawie z wyłaczaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 3x4 cale. Cena 75c.
- BADZ WOLA TWOJA** książka do nabożeństwa dla kobiet i mężczyzn, w pięknej oprawie płócienniej z wyłaczaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1,80
- BADZ WOLA TWOJA** książka do nabożeństwa dla kobiet i mężczyzn, w pięknej oprawie skórkowej z wyłaczaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1,80
- BOG MOJA MIŁOŚCIA,** książka do nabożeństwa, w pięknej płócienniej oprawie, z wyłaczaniem tytułkami i brze-

- gami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1,80
- BÓG MOJA MIŁOŚCIA,** książka do nabożeństwa w pięknej skórkowej oprawie z wyłaczaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1,80
- NIECH BĘDZIE POCHWAŁONY JEZUS CHRYS-TUS,** książka do nabożeństwa w pięknej oprawie płócienniej, z wyłaczaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 4x3 cale. Cena \$1,80
- O NAŚLADOWANIU JEZ. CHRYSYUSA,** książka do rozmyślenia dla chrześcian-katolików w pięknej płó-

- cienniej oprawie z wyłaczaniem tytułkami i czerwonymi brzegami, rozmiar 4x3 1/2 cali. Cena 75c.
- PANIE WYSŁUCHAJ MOJĄ DŁITWĘ MOJĄ,** książka do nabożeństwa, w pięknej płócienniej oprawie z wyłaczaniem tytułkami i brzegami rozmiar 4x3 cali. Cena 75c.
- CICHA ŁZA CHRZEŚCIAN-SKA,** książka do nabożeństwa, w pięknej skórkowej oprawie, z wyłaczaniem tytułkami i czerwonymi brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1,50

W. Dyniewicz.

**Twoja Planeta,** pod którą się urodziłś wypływa na całe życie zycie! Kto chce poznać swoją Planetę niech



Twoja Planeta, pod którą się urodziłś wypływa na całe życie zycie! Kto chce poznać swoją Planetę niech

MARK MONTELLO,  
130 South 6-th Street Philadelphia, Pa.

Każda Planeta kosztuje JEDNEGO DOLARA. Pieniądze mogą być w liście posyłane lub w znaczkach pocztowych.

**“ROBORANS”**  
GDY ŻOŁĄDEK W NIEDYSPOZYCYI,  
plazie zaraz do nas. Wyrabiamy lekarstwo, które leczy: Dyspepsyę, katar żołądka, chorobę wątroby, febrę, kolki, utratę apetytu, i wszelkie choroby powatałe z niedyspozycji żołądka. Tęgo lekarstwa nie dostaniecie w aptece, tylko u nas. Jedna butelka kosztuje \$1.25, 8 butelki \$8.00. Przesyłkę samli opłacamy. Prześlijcie przekaz pocztowy (money order) do  
The Roborans Medicine Co. 306 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

**Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów.**  
IMPORTUJEMY Tytonie rosyjski i turecki; oraz herbatę rosyjską róż-nych firm.  
FABRYKLEM NAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA  
PAPIEROSÓW I TABAKÓW DO ZAZWANIA.  
Zwracamy uwagę Szan. Publiczności, iż FABRYKA NASZA SPRZE-DAJE PO ZNIŻONYCH CENACH!  
Mamy na składzie wszelkiego rodzaju tytonie, tabaki do zazywania, maszyny do papierosów, glizy, cygarneleki gruszkowe, jabłkowe i orzechowe, bibułkę i t. d. i t. d.  
HERBATA ROSYJSKA K. S. POPOWA.  
**MAGES & TRAKT, 779** MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILLINOIS.

**HAYNES'A**

**Model L \$1350.**

Ten samochód jest dawno znanym jako najlepszy na świecie model w tym sezonie, posiadający wiele nowych ulepszeń. Różne ułatwienia pozwalają nam na niższe ceny.

Silnik motorowa znacznie powiększona, maszynerya o sile 20 koni, jedyny na świecie motor o kulczkowych łożyskach, wszystkie części są dostępne, specjalnie hartowana tylna nielkowana osł, silna stalowa osł frontowa, pionowy sterownik, koła 32", gumy 3 1/2", wszystkie części ruchome na łożyskach rolkowych, elegancko malowane i pokostowane, siedzenia wyścielane najlepszą aiercą. Piszeć po katalogi.

**THE HAYNES — APPERSON CO.** Kokomo, Ind. U. S. A  
CZŁONKOWIE A. L. A. M.  
FILIE: 1715 Broadway, New York. 1420 Michigan, ave., Chicago, Ill.

Wyszło z druku i jest do nabycia ciekawe dzieło traktujące o

**Ostatnich wypadkach w Polsce.**

W każdym polskim domu znajdować się powinna ta książka o

**LIDZE NARODOWEJ I STRONNICTWIE DEMOKRATYCZNO-NARODOWEM.**

Zawiera ona sześć odczytów, które czytane były w kilkudziesięciu polskich koloniach a słuchacze ich przeszło 5000 słuchaczy. Autor przedstawił w żywych kolorach wszystkie co się dzieje obecnie w Polsce, strajki, rzezie, rozruchy, rozlew krwi na ulicach polskich miast, pastwienie się nad bezbronnym ludem moskiewskiego żołdaka i wyjadnia w jaki sposób Liga Narodowa dąży

**DO ODBUDOWANIA POLSKI.**

Liga Narodowa wzywa do pracy cały naród, a więc i Polaków w Ameryce. Obowiązkiem każdego jest przeto poznać jej zasady i cele. Książka obejmuje 156 stron ożutego formatu.

**KOSZTUJE 50c.**

Nabyć można u autora  
**STANISŁAW OSADA,** 947 Hoyne Ave. CHICAGO, ILLINOIS.



GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 2,000,000 Poles residing throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION.

The GAZETA POLSKA reads in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, is really a First Class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed:

W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 100 works of our own Publication and Edition, and imported books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROZSA: W Stanach Zjedn., Meksyku i Kanadzie \$1.00 W Europie, Ameryce Południowej, Australii, Afryce, Azji, \$2.00

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROZSA: W Stanach Zjedn., Meksyku i Kanadzie \$1.00 W Europie, Ameryce Południowej, Australii, Afryce, Azji, \$2.00

POSZTOWICZKA: Kresowy i znaczony nie wysyła się pocztą. Cena druku na jeden zeszyt 50 centów, następnie połowę ceny.

POSZTOWICZKA: Na jeden zeszyt jak poprzednio 50 centów, natomiast na jeden zeszyt 50 centów, natomiast na jeden zeszyt 50 centów.

ABONENCI: Zmieniając pomieszkani, powinni podać stary adres i dołączyć 10c (w znakach poczt.) na opłatę zmiany adresu.

PIENIĄDZE: Należy przesyłać przez Money Order, Express lub w liście rejestrowanym. Kwoty niżej od dolara można przesyłać w znaczkach pocztowych.

Wszelkie listy i pieniądze adresować należy:

W. DYNIEWICZ, Chicago, Ill.

532 Noble St., Chicago, Ill.

Pierwsza Kwatera Polska w Ameryce posiada bibliotekę społeczną z Europejską prasą, nie dając i dzieł własnego wydania i nakładu.

TELEFON MONROE 1256.

CHICAGO, ILL., dnia 1 czerwca 1905

Dostojny gość.

Niepospolitego gościa ma między sobą polonia amerykańska. Mamy tu na myśli ks. arcybiskupa Symona. Gość to niepospolity z dwóch względów — jako wielki szermierz za sprawę narodową polską i jako wysoki dostojnik kościelny. Do niego zastosować można w zupełności słowa naszego nieśmiertelnego wieszczka A. Mickiewicza: "Urodzony w niewoli, okuty w powiciu..."

Należy do tych nielicznych w Królestwie Polskim i na Litwie szermierzy duchownych, którzy się opierali zmoskwiczeniu kościołów polskich, a za ten wysoce patriotyczny czyn skazani zostali przez rząd moskiewski na wygnanie. Ks. arcybiskup Symon był do niedawna arcybiskupem diecezji płockiej. Skazano go na wygnanie za opór przeciw zmoskwiczeniu polskiego kościoła i papież obejwny wezwał do innej służby — do rozpatrzenia stosunków parafii polskich w Ameryce, których mamy obecnie około 500.

Od dawna już emigracja polska w Ameryce puka do Watykanu i skarży się, i prosi, by jej przyznano głos w hierarchii kościoła. Mamy 500 parafii polskich w Stanach Zjednoczonych, a nie mamy ani jednego delegata czy biskupa polskiego, któremu moglibyśmy przedłożyć nasze zażalenia i prośby, a tych zażaleń i prośb mamy wiele. Tak od dawna uzalają się parafianie polscy w Ameryce.

Zażalenia te szły do Watykanu dość często, aż ich wysłuchano i przysłano nam jednego z najzasłuższych dostojników kościelnych, aby zbadał nasze zażalenia i prośby. Z polecenia propagandy wiary przybył do nas ks. arcybiskup Symon, a nie z własnej woli, jak to starają się rozsiewać ludzie przewrotni.

O tem świadczy jego wizyta, złożone posłowne papiestwu w Washingtonie, prezydentowi Rooseveltowi i innym dostojnikom kościelnym.

Ks. arcybiskup z wiedz najpierw parafie polskie w Pensylwanii, a następnie przyjedzie do Chicago, po czym uda się do innych kolonii polskich. Zbada on dobrze, co nam potrzeba i co nam się słuszenie należy i dokładne sprawozdanie przedłoży propagandzie w Rzymie.

Mamy pod ręką niezbitę dowody, że obecny papież dąży do przeprowadzenia

pewnych zmian i reform w kościele katolickim, zgodnych z postępem i duchem obecnych czasów. Świadczy o tem liczne broszury wysokich dostojników kościoła, które wychodzą nie tylko za wiedz, ale i za wolę papieża.

Miejmy nadzieję, że i polacy katolicy w Ameryce otrzymają pewien głos w hierarchii kościelnej, bo w tym celu przybył do nas ks. arcybiskup Symon.

Niechajże mu wszystkie parafie przedkładają swoje prośby i zażalenia, a on je chętnie wysłucha.

Brednie "Kuryera Lwowskiego."

Rodacy nasi w Europie traktują nas zawsze po macoszemu — z bardzo małymi wyjątkami. Że tak jest, dał tego dowód "Kuryer Lwowski" w N. 116. Pod tytułem: "Jak obalamucą lud polski w Ameryce", pozwolił sobie wspomniany dziennik na tak wstrętne zarzuty przeciw naszej emigracji, że nie mamy słów jak nazwać te niedorzeczne i nieprawdziwe wywody tego pisma. Ostatnia "Zgoda" daje dosadną odprawę temu dziennikowi, którą tu przytaczamy:

"Dajcie spokój ludowi polskiemu w Ameryce panowie od Kuryera Lwowskiego, coście tego ludu nie widzieli tu na jego własnym gruncie przy pracy i przy zabawie. Gdzie wam, co ledwie pełzać umiecie po ziemi, sądzić o tym ludzie, co uciekli od waszych stosunków, od waszej nędzy, waszego niedołęstwa, waszych partyjek, aby raz przecie zacząć żyć życiem pełnym i wolnym.

Wy tam bajecie o jakimsi okłamywaniu ludu polskiego w Ameryce przez kogoś. A jakże! Jeszcze się ten nie urodził, co by potrafił okłamać lud polski tutejszy, chociażby tak mizernie, jak wy tam swój lud okłamyjecie.

Lud polski tutejszy czyta. Rozumiecie, wy mieszkańcy klasycznego kraju analfabeta? Lud polski tutaj myśli. Lud ten w ciągu czterech wieków wyrobił się tutaj na powagę polityczną i ekonomiczną. Lud ten zbudował sobie pięćset kościołów i tyleż szkół, założył i utrzymuje pół setki pism, wyłonił z siebie liczną inteligencję zawodową, która dochodzi już do pierwszych stanowisk między amerykańskimi. Lud ten stworzył potężną organizację narodową, o jakiej wy nie macie pojęcia.

Lud polski w Ameryce wyszukał z pomiędzy siebie i postawił przed sobą, nie nad sobą, szereg takich ludzi, jakich, daj Boże, abyście kiedy mieli między wami.

I lud ten wierzy tym ludziom i słucha ich w dobru, a jednocześnie kontroluje ich i krytykuje. Nie ludzie ci narzucają ludowi swoje przekonania, lecz lud sam wskazuje, w jakim kierunku chce, aby oni pracowali dla niego.

I wy myślicie, że taki lud pozwolił się komu bałamuć? Przyjdźcie i zobaczcie, jak ten lud sejmuje, jak mówi i radzi na zebraniach i posiedzeniach. Przysłijcie swego reportera na sejm Związku Narodowego Polskiego; niech on was uczy potem o tym ludzie polskim w Ameryce.

Dajcie spokój temu ludowi. Dziękujcie Bogu, że lud ten lata swymi dolarami wasza nędzę europejską, bo, gdyby tak przypadkiem "zasztapował", to kto wie, czy mieliby czytelnicy "Kuryera Lwowskiego" czem płacić za waszą bibułę.

Tak, są i tacy, co próbują bałamuć ten mądry i zacny lud, co wszystko czyta i wszystko rozumie. A warto wiedzieć, jak ci rycerze przemysłu politycznego zlatują czasem ze schodów i jak lud drwi z nich sobie

wesoło i dobrodusznie. Jak taki tu i ówdzie złapie się na huczne i puste słowa jakiego szarlatana politycznego, czy religijnego. Lecz to są wyjątki, panowie wyjątki, tak drobne, nieliczne, bezwartościowe, że lud w swej masie ani wie o nich, ani ich czuje na sobie."

Stosunki w Królestwie.

Pod powyższym tytułem pisze jeden z obywateli polskich, co następuje:

Wiele lat już upłynęło, a my zawsze żyjąc nadzieją, że idziemy naprzód, cofamy się. Zawsze jesteśmy między młotem a kowadłem i nie ma wyjścia z tego zaczarowanego koła. Mając państwo rozległe i bogate, straciłmy je przez zbytnią ufność do sąsiadów. Losy niezycielne rozdzieliły nas na trzy części. Nasz żywot w Królestwie był znośny, a mógł być godzien zazdrości, ale sąsiedzi postarali się, aby on takim nie był. Doświadczenie nauczyło nas trochę ostrożności i dziś, gdy usunęli się ci, co mieli rozum, pozostała mniej rozważna część narodu, nieoświecona, więc łatwa jak wosk do ugniatania w rękę agitatorów. Urodziłem się tu w kraju, znam swoje społeczeństwo i wiem, że tu było dosyć wrogich dla rządu uosobień. Był projekt, aby korzystając z okoliczności, starać się na drodze legalnej o ulgi, o język krajowy w szkole i urzędzie, co rząd mógł łatwo spełnić bez uszczerbku, a z korzyścią dla nas.

Nieszczęście nie opuszcza nas. Z jednej strony czynownicy ruscy stawiają veto, przedstawiając nas w Petersburgu jako nieprawomysłnych, z drugiej strony wpływ zagraniczne mające swych poddanych jako zaufanych przy panującym, pracują na naszą niekorzyść.

Mamy pełno czynowników moskiewskich, nasłanych z całej Rosji, szubrawców, łapowników, ludzi wzytych z wszelkiego poczucia, którzy podszywają jedenemu przeciw drugiemu, a socjaliści idą za nimi na osłep.

Nieporządki, jakie wywołują przekupieni robotnicy, próżniaki i złodzieje, odbijają się na naszym kraju z całą srogością. Dziś już zamkają fabryki, tysiące ludzi pozostaje bez zajęcia. Cierpliwi, zamożniejsi i więcej ryzykujący fabrykanci prowadzą dalej swe smutne interesy, ale przy ciągłych zrywach i podnoszeniu płacy robotczej będą zmuszeni i oni stanąć, gdyż z fabrykami niemieckimi konkurować nie będą mogli.

Dotąd około 40,000 najzamożniejszych mieszkańców Warszawy wyjechało z kraju, wywoząc z sobą miliony, które naszej żubonej ojczyźnie tak są potrzebne. Przecież to wiadomo, że zboże i cenne inwentarze idą do Prus, a pobrane za to produkty, wysyłamy do Petersburga. Cóż zostaje u nas — ciężka bieda — polak nie może służyć w kraju w wojsku, do urzędu nie przyjmują go. Cóż nam pozostaje? Ciężka praca na roli, która w złych warunkach kurczy nam się w rękę i praca zawodowa, która przesładowana przez czynowników, nie może tu być produkcyjną. O ile niemiecy cieszą się jaką taką opieką rządu, o tyle z polakami nie robią sobie subiekty, bo on, poskarżywszy się nawet, nie znajdzie satysfakcji.

Z pism znacie smutne nasze dzieje. Niema w całej Europie kraju, w którymby było tyle mordów i złośliwstw, w dzień i w nocy człowiek musi czuwać, nie znajdując nigdzie bezpiecznego miejsca dla majątku i osoby. Zbrodniarz, który w biały dzień napada na ciebie, zadaje ci pięć lub sześć ran, rabując wszystkie kieszenie, unurzawszy

cię przytem w błocie na wszystkie strony, po dopełnieniu czynu odchodzi spokojnie. Przechodzą omija operujących, ale sam czego nie oterwał, a policyi nie ma, lub ona nie widzi tej operacji. Jeżeli przypadkiem takiego ptaszka złapią, co się rzadko zdarza, to sadzają go do dziury, tu dostaje zimą czysty pokój, ogrzany i trzy razy dziennie pożywienie, składające się z funta mięsa i paru funtów chleba, a władze sądowe dbają o wszelkie wygody podsądnego.

Wójta gminy uwolnił gubernator ze służby za to, że nie napalił w piecu złodziejowi. Nożownik postawiony przed sądem wykroczył się zwykle, bo świadków, jako szkodliwych dla swych profesji, nie prowadzi z sobą. Jeżeli będziesz, czytelniku, okradziony z dużej sumy, to nie miej pretensji do jej odebrania, bo ta zginie na policyi. Tak więc nie mamy obrony prawa przed zbrodnią.

Z tego wnosimy, że rząd moskiewski uмышленie podburza naród do zaburzeń, aby potem mieć sposobność do mordowania bezbronnych.

Przecieniony ukaz carski.

Podany w zeszłym numerze ukaz carski o wolności wyznania był przecienionym. Pisma amerykańskie nie podały telegramów o tym ukazie w dosłownym znaczeniu, lecz go poprzedziły według swego zapatrywania. Ukaz o tolerancji religijnej jest niewątpliwie doniosłym i ważnym aktem w dziejach Rosji, ale nie jest on takim, jak go podały dzienniki amerykańskie. Poczta europejska przynosi nam dokładną treść tego ukazu carskiego o tolerancji religijnej. Oto treść:

Tolerancja religijna, w ukazie carskim obwieszczone, nie jest zupełną. Tembardziej niewłaściwym jest twierdzenie, że ukaz zapowiada erę wolności religijnej w Rosji. Postanowienia jego zawierają tylko ulgi dla innych wyznań, znoszą lud łagodzą krepujące je ograniczenia administracyjne i prawodawcze.

Najważniejszy jest pierwszy punkt ukazu zezwalający na przechodzenie z prawosławia na inne wyznania chrześcijańskie. Punkt ten brzmi dosłownie:

"Rozkazujemy znać, że odpowiadając do innej religii chrześcijańskiej, lub nauki nie podlega przesładowaniu i nie powinno pociągają za sobą żadnych następstw, szkodzących pod względem praw osobistych i cywilnych, przyczem osoba, która po dojsciu do pełnoletności odpadła od prawosławia, uznawana jest za należąca do tego wyznania lub nauki, jaką sobie sama wybrała."

I inne punkty ukazu mają dla nas wartość dlatego, że przeważnie dotyczą religii katolickiej. Mamy tu na myśli głównie punkt 2-gi uchwały, polecający "wstrzymać obowiązkowe zamykanie klasztorów katolickich" w Królestwie Polskim.

Po powstaniu 1863 jedne klasztorzy katolickie zupełnie skasowano, inne pozostawiono, ale bez prawa przyjmowania nowicyuszów. To prawo z bardzo surowymi zresztą zastrzeżeniami, pozostawiono jedynie klasztorowi Paulinów na Jasnej Górze. W miarę wymierania zakonników zamykano i te klasztorzy, których od razu nie skasowano.

W kraju zabranym, bodaj wszystkie klasztorzy są już zupełnie zamknięte.

Uznając doniosłość ukazu o tolerancji i uzupełniających go, już postanowionych lub projektowanych rozporządzeń stanowiących ostrzedz musimy ogół nasz przed złudzeniem, że oto e-

ra wolności religijnej w Rosji się już rozpoczęła.

Nie wolność religijną ukaz carski głosi, ale tylko tolerancję. Zresztą nawet proklamowanie zasady tolerancji zostało spacone, wprowadzeniem do nich rozmaitych zastrzeżeń i wyłączeń. Tylko pierwszy punkt ukazu, zezwalający prawosławnym na zmianę wyznania, nosi charakter ogólny i ten punkt ma przed innymi doniosłe znaczenie. Od rzadu carskiego wielkich ustępstw od razu spodziewać się nie można.

Rozmowa z Liniewiczem.

Pewien korespondent francuski, rozmawiał dłuższy czas z jen. Liniewiczem o bitwie mukdeńskiej. Stary generał, bardzo miły w obejściu, przechodząc do bitwy mukdeńskiej, powiedział, że znaczenie jej, a specjalnie wpływ, jaki miała wyrzucić na armię rosyjską został przez prasę japońską, a za nią i przez europejską bardzo przesadzony.

Odwrót nie miał wcale znamion zupełnego zniszczenia armii rosyjskiej. Najlepszym dowodem tego jest to, że jeszcze miesiąc od klęski nie minął, a już się rozbita armia złączyła i zorganizowała. Zresztą pierwsza armia nie potrzebowała się nawet reorganizować, ponieważ ustępowała w najzupełniejszym porządku. Liniewicz przypisuje to stosunkowo szczęśliwemu położeniu, w którym się pierwsza armia w chwili odwrotu znajdowała.

"Naturalnie — ciągnął dalej Liniewicz — ponieśliśmy wielkie straty w ludziach i zapasach, szczególnie w terenie. Skoro się jednak weźmie pod uwagę okoliczności, wśród których odbywał się odwrót, to straty okazały się stosunkowo małymi; mogły one być znacznie większe. Ja byłbym się nie cofnął. Pewnie, można powiedzieć, że po dokonanej fakcie łatwo utrzymywać, żeby się było nie cofnęło, ale mimo to raz jeszcze powiadam, że na miejscu Kuropatki byłbym się nie cofnął. Przekonywałem go, że powinniśmy zatrzymać się koło Tienlinu ale on z jakichś względów administracyjnych uznał to za niemożliwe. Dałem mojej armii jeden dzień wypoczynku. Japończycy na nas nie naciskali, bo byli tak samo wyczerpani, jak my. Obecnie armia moja jest znowu gotową do boju i śmieje się spogląda w przyszłość, niż dotychczas, chociaż nie mogą ukrywać, że dostało mi się dziedzictwo bardzo a bardzo trudne."

Zobaczmy niebawem, czy się dzieje w Mandżurji i w Królestwie Polskim. Mamy nadzieję, że szanowni i drodzy rodzice nie odmówią nam tej prośby. Zasyłamy pozdrowienie wszystkim rodakom w Ameryce.

Miłość i pozdrowienie,

Stanisław Alko.

O bitwie pod Mukdenem.

O bitwie pod Mukdenem mamy już osobiste wiadomości czy to od żołnierzy, których stan zdrowia pozostaje na odesłanie ich z placu boju, czy też od lekarzy. Charakterystyczną jest rzeczą, że kulawi nie wracają, i to znajdzie wytłomaczenie poniżej; stanie czasem gdzie na dworcu kolejowym pomniemy taki żołnierz bez ręki, bez palców u niej, lub zmierzony do cna chorobą z powodu kilku kul, które go przeszły, i opowiada spojej naokół gromadzie o strasznych przeżyciach wojennego czasu. Dla porównania, jaką może być doła żołnierz wojak rosyjski w dalekim wschodzie, przytoczę najcharakterystyczniejsze epizody z opowiadania pewnego lekarza wojakowego, polaka, który niedawno temu powrócił z placu boju. Człowiek to trzydziestoletni, w pełni sił i zdrowia, a wrócił po ośmiu miesiącach posiwiły,

złamany fizycznie i duchowo z ciężką chorobą w płucach. Czemu to przypisać? Ogromna, szalenie denerwująca praca opatrunkowa i chirurgiczna na polach bitew, a brak spoczynku i żywności. On lekarz w randze kapitana nie jadł "najdłuż" przez trzy dni; coż mówić dopiero o prostym żołnierzu.

To też ten trawiony gorączką głodową, ustawicznym niepokojeniem ze strony oddziałów japońskich, oczekując wreszcie jakiego najbardziej błogiej chwili bitwy; idzie do niej wściekły, bez pamięci już, a z zdążyć tylko wprost zginiecia — drogo też jednak sprzedaje życie. Lekarz ów opowiadał o znajdujących trupach japończyków przebijanych wielokrotnie bagnietami rosyjskim w zaciekleści bojowej.

A co się dzieje z rannymi? Tu tkwi przyczyna złamania moralnego owego lekarza. Rannych mnóstwo, pomocy lekarskiej kilkadziesiątkrotnie za mało. Ratuje się tylko tych, którzy się przywołają sami do wozów ambulansowych; na poszukiwanie rannych na polu nie ma czasu, a śmieśnie mały procent by się opatrzyło. Zdaje się więc pomoc lekarska na szczęście raniionych, należą zaś do tego szczęścia przedewszystkiem zdrowe, ocalone od cięższych ran nogi, na których ranny poszukuje ambulansu. Ubezładnienie ruchowe żołnierza jest już na niego wyrokiem śmierci; ginie od głodu, mrozu, upływu krwi. Jest również praktyką ogólnie znaną, że ciężiej rannych nie bierze się już pod uwagę lekarską i przypina się im bez skrupułów czarny znak, znak możliwości pogrzebania żywego — trupa. Wobec tego nie są bynajmniej przesadzone wieści i opowiadania o ruszających się mogiłach na polach walki, mogiłach gdzie ziemia dusi ostatnie znaki życia.

Korespondencje z Japonii.

Od rodaków naszych w niewoli japońskiej otrzymujemy następujące korespondencje:

NAOJJA, Japonia. — Szan. Redakcyo "Gazety Polskiej". Najpierw dziękujemy wam za wysyłanie nam swojej gazety, jak również i tym wszystkim redaktorom polskim w Ameryce, które nam łaskawie nadsyłały swoje pisma. Z gazet tych dowiadujemy się rozmaitych ciekawych rzeczy, o których dotychczas mało co, albo nic nie wiedzieliśmy.

Jeżeli nie zrobi wam to wielkiej trudności i kosztu, bądźcie tak dobrzy i wysyłajcie nam nadal swoje gazety, a my wam się za to kładę odwdzięczyć. Nie zapomnijcie o nas, wygnanych na krańce Azji i rzuconych między dobrych i złych, ale obcych ludzi. Chcemy wiedzieć, co się dzieje w Mandżurji i w Królestwie Polskim. Mamy nadzieję, że szanowni i drodzy rodzice nie odmówią nam tej prośby. Zasyłamy pozdrowienie wszystkim rodakom w Ameryce.

Miłość i pozdrowienie,

Stanisław Alko.

FUKUCZYJAMA, Japonia.

Szan. Redakcyo "Gazety Polskiej w Chicago." Porwno mnie z ziemi ojczystej i zapędzono na pola Mandżurji, żeby tam zginąć, lub cierpieć głód, chłód, brud i wszelką nędzę, jaką doznaje rosyjski żołnierz na polu walki, nie za ojczyznę, ale za przeklezione wroga naszej ojczyzny. Podróż moja na pole walki była bardzo smutną i przykra. Same niewygody i udręczenia. To też nic dziwnego, że nikt do walki z Japonią nie idzie z ochotą. Tak samo było i ze mną. Szedłem tylko w tej myśli, aby uciec do Japończyków przy najbliższej sposobności. I udało mi się to bardzo dobrze. Bo w biały dzień przeszedłem do Japończyków przez dwie rosyjskie linie.

Gdy mnie Japończycy zobaczyli, powitali mnie jak brata, a ja uradowany zrzuciłem z siebie te paskudną moskiewską skórę i pomyślałem sobie, że już się skończyła moja bieda. Na wojnie nie ma rozkoszy, ale żołnierz powinien przynajmniej dostawać swoją porcję, aby miał siłę na znoszenie tych trudów. A tu nas karmią kitajskim grochem, śmierzdzącą zupą, albo i tego nie dają. Tak nas karmi moskal na wojnie i chce, abymy walczyli za niego. Kto głupi niech walczy, a kto ma trochę oleju w głowie, ten rzuca broń przy

najbliższej sposobności. Niech się paskudny moskal dowie, że z nas nigdy nie będzie miał pociechy w domu czy w wojnie.

Od dawna jestem w Japonii i dobrze nam tu jest tylko się nam przykrzy za czystą stroną. Moskale wzięci do niewoli bardzo się oburzeni na to, że Japończycy odłączyli Polaków od Moskali, a my się z tego bardzo cieszymy, że nie mamy z tą holotą nic do czynienia.

Daj Boże pomyślniej przyszłości i szybkiego powrotu do wolnej ojczyzny.

Z uszanowaniem T. P.

ŚRODEK NA ZADŁAWIANIE.

Jeżeli w gardle utkwii kość i nie można jej wydobyc zwykłymi środkami, trzeba poknać ją jako na surowo, a pociągnie ono kość z sobą. Sposób ten nader łatwy i prosty podaje jedno z pism medycznych angielskich.

Epizod z historii amerykańskiej.

Ponce de Leon, poszukując źródła wiecznej młodości, odkrył słoneczną Florydę. Naturalnie nie udało mu się odnaleźć długo poszukiwanego źródła, jak wielu innym. Ale nowożytniej sztuce lekarskiej udało się odnaleźć przyczynę, pozwalającą nam używać młodości, przynajmniej o tyle, o ile się to odnosi do fizycznej i umysłowej świeżości i żywotności. Jednym z tych tryumfów wiedzy jest Severy Balsam Życia. O lekarstwie tem powiada Nimerichter z Hooper, Nebr.:

"To cudowne lekarstwo potrafiło mnie wyleczyć, nie tylko z fizycznej, ale i umysłowej choroby.

Severy Balsam Życia wlewa nową krew w ciało ludzkie, odświeża osłabiony system. Jest to najsilniejszy tonik. Cena 75c. Na sprzedaż we wszystkich aptekach albo u W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

NOWE KSIĄŻKI.

- Arceidyle Orzgnasty, piękna powieść napisana przez J. Dzierżkowskiego. Cena 15c.
Bartek Łutka, czyli jak to żył po śmierci zrobił testament. Cena 5c.
Cesarz Domicjan i Grabieżca w Katakombach. Piękna to powieść z kaskadami przygodowymi, ilustracja Chrześcijańskich, ilustrowana. Cena 30c.
Dom na Przedmieściu. Opowiadanie. Cena 10c.
Dzieci wrony, powieść moralna dla dojrzałych młodzieży. Cena 30c.
Harold, Król i Skrzypce, czyli Skrzypce Edelinckie. Opowiadanie. Cena 10c.
Historia o Fryzjczyku i Margrabim Waltherze z kajaków dla ludu przez Marbacha wydanych. Cena 10c.
Historia o strasznym Złotym. Z dzieł prawdziwych opowiedział K. Promyk. Cena 10c.
Hortensya czyli Ofiara Dumy, powieść opusnuta na prawdziwym zdarzeniu. Napisana przez E. de. Cena 15c.
Historia o przyrodzie Złotokrytył. o porwanej dziewczę z drogin klejnotem i o złym zamku, opowiedział Ignacy Danielewski. Cena 10c.
Hiszpanka, czyli żona skazanego na śmierć, powieść przez P. P. W. Hr. Kozłowski. Cena 20c.
Hrabia i Niedźwiedziarz, powieść przez Fr. J. Wilkońskiego. Cena 30c.
L. Wilkońskiego. Cena 30c.
Humor i Prawda, czyli Wszystkiego po trosze, zebrane przez "Gaz. Pol. w Chicago." Cena 15c.
Ita Hrabina na Toppenburgu. Historia prawdziwa z XII wieku, wiele poruszająca, osobliwa dla niniejszej ciekawości, przez Krystofa Schmidta przetłóczył z niemieckiego ks. E. W. Cychy. Cena 80c.
Kozak Kwiatów, powieść przez ks. Schmidta przetłóczył z niemieckiego. Cena w miłej oprawie 80c.
Kłosa, powieść w mocnej oprawie 50c.
Klara, czyli Zwyrodnienie Cnoty. Powieść przez X. K. Schmidta. Cena 25c.
Litwka powieść z ostatniego dziesiątka pierwszego połowy XIX wieku. Napisał J. Kwiatkowski. Cena w miłej oprawie 85c.
W mocnej oprawie 50c.
Ładowna Plezara. Obrazek wiejski J. L. Krawczyńskiego. Cena 50c.
Mysza wiewiórka, wśród jeziora Genoa powieść albidowska z pierwszego połowy IX wieku, napisał Aleksander Bronnikowski. Cena 80c.
Mowy Kościuszkowskie, wypowiedziane przy odwołaniu pomnika Kościuszki w Chicago w Humboldt Parku i na bankiecie w Great Northern Hotelu oraz listy i telegramy Gratulatoryjne, nadesłane na tę uroczystość. — Mowy te z małą zmianą mogą być używane przez mówców na różne uroczystości. Książkę tę zdoła kolorowa ilustracja pomnika Kościuszki i portret twórcy tego K. Chodźkińskiego. Cena 15c.
Noc z 3-go na 4-go (grudnia), na znanym akcie sądowych opisał Walery Przyborski. Cena 30c.
Na Pogranieczu. Zarys piórem nakreślony przez Paulinę Z. L. Wilkońską. Cena 30c.
Oliedora teoretyczna praktyczna Metoda do nauczania się czytania, pisał i mówił po angielsku w zeszłym miesiącu, a oryginalnej edycji przezroczliwej do użytku Polaków zastosowana. Dwa tomy. I. Tom Gramatyka, II. Tom Klucz. W mocnej oprawie. Cena \$1.00.
Pod sztandarem podejrzeń, powieść przez M. E. Bradford. Przekład z angielskiego przez E. z K. P. Cena 40c.
P. H. B. (Płód P. minia, Jednostka II) wielka ramota ze wspaniałymi ilustracjami przez Juliana Horatia. Cena 40c.
Przebieg Mistry i Manewrow niebezpieczny podręcznik do ćwiczeń wojskowych. Cena w płócienej oprawie 50c.
Różne Pleśni. II pleśni o Najsw. Paninie Maryi. Cena 10c.
Taniec Smierci. Opis wszystkich stanów od plepła aż do kłębka, jak ich śmierć do tańca prosi. Cena 10c.
Wyprawa po złote rano, przez Wlebiława. Cena 15c.
Z głodu się ożenił, powieść. Cena 10c.
W. Dyniewicz.

## Z AMERYKI.

## Olbryzi most.

THEBES, Ill., 26 maja. — Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie wielkiego mostu kolejowego; na ceremonii przybyło około 1000 obcych gości specjalnymi pociągami z Chicago i St. Louis. Główną przemowę wygłosił gubernator Folk z Missouri. Na zakończenie uroczystości zrobiono próbę wytrzymałości mostu; przepuszczono przezeń równocześnie 28 lokomotyw z tenderami, wazących razem 8,400,000 funtów, które jechały powoli jedna za drugą i zatrzymywały się razem w różnych częściach mostu. Most ten ma trzy mile długości i kosztował trzy miliony dolarów, a budowa jego trwała 4 lata. Plany opracował słynny inżynier polski Ralf Modzelewski z Chicago i on kierował całą budową tego olbrzymiego mostu.

Pisma amerykańskie rozpisują się szeroko o zdolnościach inżyniera polskiego.

## Nie otrzymają roboty.

NEW YORK, 26 maja. — Senator Thomas C. Platt, prezydent "United Express Co.", oświadczył wczoraj, że strajkierzy z kompanii ekspresowej nigdy więcej nie otrzymają posad. "Ludzie w Chicago — powiedział — odeszli od roboty na zawezwanie Teamsters Union i nie tylko tym sposobem złamali kontrakt unii z kompanią ekspresową, ale, co gorsza, swój własny układ z kompanią, na mocy którego mieli zastosować się do przepisów. Wskutek tego kompania nie mogła należycie wypełnić zobowiązań wobec publiczności i znaczne poniosła straty. Ponieważ kompanie ekspresowe są służą publiczności i zobowiązane są ustawami do rozwożenia towarów i ruchomości, przeto nie mogą się wystawiać na powtórzenie takich sunków, a zatem nie mogą przyjmować do pracy ludzi, którzy je wprowadzają w kłopoty. Kompanie ekspresowe muszą mieć służbę, na którą liczyć można w każdym wypadku, zatem nie mogą angażować ludzi, łamiących umowy.

## Amerykanie w Kanadzie.

WASHINGTON, 26 maja. — Rząd Stanów Zjednoczonych zwraca baczną uwagę na emigrację amerykańskich farmerów do północno-zachodniej Kanady. Właściciele angielscy posiadający miliony akrow gruntu w Kanadzie, dają amerykańskim farmerom grunta za darmo, aby się tylko chcieli na stałe osiedlić. Czynią to oni dlatego, aby załudnić te obszary doświadczonymi farmerami amerykańskimi i zrobić następnie dobry interes.

Specjalni agenci kanadyjscy werbują coraz więcej farmerów amerykańskich i w ostatnich kilku latach straciły Stany Zjednoczone tysiące rak zdolnych i doświadczonych w uprawie roli. I nie dziwnego, że handel i przemysł w północno-zachodniej Kanadzie wzrasta jak na drożdżach. Ziemia urodzajna, uprawiana ręką zdolnego farmera amerykańskiego wydaje obfite plony.

Cała północno-zachodnia część Kanady roi się o amerykańskich farmerów, którzy z zajętego terytorium nie ustąpią i przyczynią się wielce w niedalekiej przyszłości do przyłączenia Kanady do Stanów Zjednoczonych.

## Zacna kobieta.

KENOSHA, Wis., 26 maja. — Pani Daisy Rogers z Chicago rozpoczęła wczoraj proces o rozwód od swego męża Charles'a. Pani Rogers oświadczyła, że kocha jeszcze swego męża, lecz nie chce mu stać na przeszkodzie do odziedziczenia

wielkiego majątku, jaki pozostawił jej ojciec z tem zastrzeżeniem, że postara się o rozwód od swej żony.

Rogers jest synem miliona miliona, który umarł kilka lat temu i zostawił fortunę milionową. Siedem lat temu stary Rogers nie chciał pozwolić synowi, aby poślubił Daisy Green z Chicago i oświadczył, że jeżeli to uczyni, to wydziedziczy go. Rogers poszedł jednak za głosem serca.

Przez trzy lata żyła para szczęśliwie, lecz później Rogers rozpoczął życie bułarsze i obecnie pani Rogers oskarża swego męża o opuszczenie ją i nie dawanie jej pieniędzy na utrzymanie. Jednak głównym powodem rozwodu jest fortuna, jaką Rogers ma odziedziczyć.

## Pożar lasów.

DULUTH, Minn., 26 maja. — Donoszą tu, że w kilku miejscowościach na południe od Duluth wybuchł pożar lasów i wyrządził do tej pory znaczne szkody. Silny wiatr zachodni asystuje dalszemu rozszerzaniu się pożaru.

Donoszą z Two Harbors, że 40,000 wiązań pod szyny kolejowe stoi w ogniu, oprócz tych palą się lasy w okolicy.

Pożar lasów grozi budynkowi, w którym znajduje się pompa, dostarczająca wodę miastu Duluth.

## Olbrym przedpotopowy.

NEW YORK, 26 maja. — W stanie Kansas odnaleziono dobrze zachowane szkielety zupełnie nieznane dotychczas przedpotopowego zwierzęcia, należącego do grupy tych kolosów mięsnych, o których słoń i hipopotam dają nam dziś ledwie przybliżone pojęcie. Była bowiem taka epoka w historii naszej ziemi, gdy szanujące się zwierzę potrzebowało tyle dla siebie przestrzeni, ile dziś wystarcza niemal do zbudowania weale przyzwoitej willi. Odnaleziony obecnie osobnik np. nie mógł się obejść bez ogona, który miał 35 stóp długości, a głowę nosił na szyi, długiej 20 stóp. Amerykańscy paleontologowie nader starannie, nie szczeniąc pieniędzy, wydobyli pozostałe kości i odtworzyli szkielet zwierzęcia, któremu człowiek sięga zaledwie do kolan. Ze zwierzę to — dano mu wdzianką nazwę: dinosaurus brontosaurus — nie odznaczało się zgrabnością, ani nawet szybkością ruchów, układ jego kości mówi nam o tem wyraźnie. I czyż można chcieć estetyki w poruszeniach osobnika, mierzącego 20 metrów długości, 5 metrów wysokości i ważącego 240 tysięcy funtów. Profesor Osborn twierdzi, że to stworzenie ziemnowodne, zamieszkiwało głównie wielkie laguny i błotniska niezbyt głębokie; długa szyja pozwalała mu zanurzać się, aby wyrwać z dna trawy morskie, stanowiące główne jego pożywienie. Te trawy połykał on, ponieważ nie miał zębów trzonowych do żucia. Jajka znosił na lądzie. Trochę kości — wszystko, co pozostało po całym gatunku, oglądać dziś można w muzeum w Nowym Yorku.

## Samobójstwo milionera.

ATLANTIC CITY, N. J., 26 maja. — William C. Jutte, bogaty handlarz z Pittsburga, który zdobył majątek wynoszący \$15,000,000 w handlu węgla, a który stracił na spekulacji, wpakował sobie kulę w serce w hotelu Dennis. Jego ruina zaczęła się trzy lata temu, gdy stracił milion dolarów w spekulacji Amalgamated Copper Company.

Przeszło sto gości znajdowało się tej nocy w hotelu, lecz nikt nie słyszał fatalnego procesu wystrzału. Nawet dozorca, która spała w następnym pokoju, nie słyszała wystrzału i dowiedziała się dopiero o śmierci bogacza, gdy chciała rano wnieść do

jego pokoju, w celu podania lekarstwa.

Ośmnaście miesięcy temu Jutte chciał sobie wpakować kulę w głowę, lecz kuła splaszczyla się na jego czole, pozostawiając tylko bolesną ranę.

Tym razem milioner kupił sobie duży rewolwer i położywszy się z nim do łóżka, odebrał sobie życie.

Nie pozostawił żadnych listów. Przed śmiercią często powiadał, że nie dba o życie, gdyż zdrowie jego jest już zrujnowane. Samobójca liczył 45 lat i pozostawia żonę i kilkoro dzieci.

Jutte od młodego wieku był w interesie węglowym, gdyż jego ojciec był także handlarzem węgla.

Około sześć miesięcy temu Jutte wraz z Johnem W. Gates chciał dostać pod kontrolę Monongahela River Consolidated Coal and Coke kompanię i proponował założyć nową kompanię z kapitałem \$50,000,000. Plan ten nie udał mu się, a od tego czasu zaczął się jego upadek.

## Pożary lasów.

TRAWERSE CITY, Mich., 26 maja. — W Carp Lake wybuchły dwa pożary lasów, które zagrażają jeszcze tamtejszemu składowi drzewa.

Ogień przyładkiem został podłożony przez farmera w Bingham, a przy bardzo silnym wietrze południowym rozszerzał się z nadzwyczajną szybkością, zniszczył nad brzegiem jeziora młyn i kilka zabudowań farmerskich w Bingham. W młynie i tartaku wstrzymano roboty i wszyscy robotnicy rzucili się do gaszenia pożaru.

Wszystcy robotnicy byli ogromnie wyczerpani na siłach i jedli właśnie kolację, gdy nadeszła depesza telefoniczna z Fouch, że szaleje tam także wielki pożar lasów i grozi tartakowi, aby nadeszła zaraz pomoc. Robotnicy pośpieszyli do Fouch i gaszą tam płomień. W Bingham nie minęło jeszcze niebezpieczeństwo, gdyż ogień może każdej chwili wybuchnąć na nowo.

O wielkim pożarze lasów donoszą także z Alanson i okolicy Petoskey.

## Dżuma w Indyach.

LONDYN, 26 maja. — Dżuma w Indyach przybiera zastraszające rozmiary. W ostatnim tygodniu miesiąca kwietnia zginęło 54,602 ludzi, w przedostatnim 51,786.

Te cyfry wczoraj ogłoszone, nie wywołały w parlamencie angielskim wrażeń, gdyż powszechnie jest wiadomem, że Anglia nie robi, aby przyjąć z pomocą tym nieszczęśliwym. W roku 1901 zginęło ogółem na tę plagę 273 tysięcy ludzi, w roku 1902 600 tysięcy, w roku ubiegłym milion i dwadzieścia dwa tysiące.

## Do Abonentów.

Zwracamy uwagę abonentów, aby przy płaceniu prenumeraty wybierali sobie równocześnie premię i dodali na przyszły tychże premii 10 c. Należy wyraźnie napisać, jaką kto chce premię i list przysłać wraz z prenumeratą.

Kto ze starych czytelników zjedna nam nowego abonenta, niechaj wybierze premię dla siebie i dla nowego abonenta, dołączając na przyszły premii, obydwoj po 10 c. i niechaj przysła pieniądze wraz z listem.

Kto się do tego nie zastępuje, i równocześnie z prenumeratą nie napisze nam, jaką sobie wybiera premię, ten premii później nie otrzyma, chociażby jej żądał listownie. Wobec tylu tysięcy abonentów niepodobniemy jest zapisywać, kto otrzymał premię; zapisujemy tylko w księgi, kto i kiedy zapłacił prenumeratę. Niechajże się do tego Szan. Czytelnicy raczą zastosować, a oszczędzą nam i sobie bardzo wiele pracy, kłopotu i nieprzyjemności.

## Z szacunkiem

W. Dyniewicz.

## Z PIERWSZYCH DNI POBYTU KS. ARCYBISKUPA SYMONA W AMERYCE.

W uzupełnieniu wieści o przybyciu do Polaków amerykańskich Delegata Papieskiego ks. Arcybiskupa Symona, oraz w dalszym ciągu szczegółów powitania drogiego nam Gościa, podajemy wyjątki listu Prezesa Wydziału Wykonawczego ks. Truszyńskiego, który pisze do nas, jak następuje:

Na spotkanie dostojnego a nam tak milego Gościa dnia 18 go b. m. wieczorem wyjechało 72 kapłanów polskich, którzy się stawili w Nowym Yorku na specjalnie w tym celu wynajętym statku. Ks. Kazimierz Truszyński, prezes Wydziału Wykonawczego Federacji, powitał ks. Arcybiskupa w stosownej przemowie, na którą Gość odpowiedział rozpoczynając od pochwalenia Pana Boga a następnie zaznaczył, że przyjeżdża do Ameryki, aby bliżej poznać i rezultat tego poznania po swym powrocie do Rzymu przedstawić Ojcu chrześcijaństwa Papieżowi Piusowi X. Podróż swą odbywa na wyrażne życzenie i rozkaz Ojca św., od którego przynosi dla Polaków błogosławieństwo. Charakter jego przyjazdu jest urzędowy a nie prywatny. Jako Delegat Apostolski otrzymał od Papieża daleko sięgające facultates.

Po tem przemówieniu ks. Truszyński przedstawił ks. Arcybiskupowi każdego z obecnych księży, a po przybyciu do hotelu odbyła się wspólna kolacja, w której wzięło udział 72 księży.

Podczas uczy ks. Mieczysław Barabasz wniósł toast na cześć Delegata Apostolskiego, na który przybyły Gość odpowiedział bardzo serdecznie.

Dnia 19-go b. m. rano o godz. 8ej Najp. Gość odprawił mszę św. w Domu św. Józefa, co jest dla instytucji tej niemiałym zaszczytem.

Skoro wrócił do hotelu przedstawił mu się Zarząd Stowarzyszenia Księży wraz z księżmi Truszyńskim, Broziewskim i Suplickim, jako przedstawicielami i wiceprezesa Federacji, sprawą Federacji jest ks. Delegatowi zadziwiająco dobrze znaną. Z najmniejszej szczegóły odnoszące się do niej i szczerze ją pochwała.

Następnie złożył ks. Delegat wizytę ks. Arcybiskupowi. Spóźniony obiad, ks. Delegat udał się w towarzystwie księży Truszyńskiego, Wojtalowicza, Nawrockiego, Gronkowskiego i swego kapłana ks. Fiori w podróż do Washingtonu.

Dnia 20go b. m. o godz. 10ej ks. Arcybiskup Symon złożył wizytę Delegatowi Apostolskiemu ks. Falconio, który otrzymał z Propagandy i Sekretarza Stana Kardynała Merydel Val specjalne zawiadomienie o misji naszego Rodaka, oraz polecenie ułatwienia mu tej misji. Wizyta trwała dobrą godzinę.

Następnie zwiedził ks. Arcybiskup w towarzystwie wyżej wymienionych kapłanów "Dom Bławy", Kapitol, Bibliotekę, Muzeum i miasto, poczem o godz. 3ej po południu udał się do Baltimore, gdzie go na dworcu oczekiwał ks. Dr. Barabasz, oraz delegaci polskich parafii. Wprost z dworca udał się ks. Arcybiskup powozem do kardynała ks. Gibbonsa, gdzie doznał nadzwyczaj serdecznego przyjęcia, poczem przybył do plebanii ks. Barabasza. Dnia 21-go b. m. rano odprawił nasz dostojny Rodak pontyfikalną mszę św. w kościele ks. Barabasza, a dzień ten pamiętnym być powinien, bo była to pierwsza msza pontyfikalna odprawiona przez Polaka na ziemi amerykańskiej. Po sumie wygłosił J. E. ks. Arcybiskup kazanie z tronu o treści podniosłej i szczerze nas poruszającej, które na słuchaczy niezapomniane wywarło wrażenie. W poniedziałek 22 b. m. zwiedził ks. Arcybiskup parafię 00. Franciszkaninów, we wtorek polską parafię w Wilmington, następnie udaje się do Philadelphii, poczem dalej odbywać będzie podróże swe po polskich koloniach. W Chicago spodziewać się go można w 2ej połowie czerwca.

Oto krótki szkic programu częściowej ks. Arcybiskupa działalności, o jalszych jego szczegółach będziemy zawiadamiali ogół nasz w miarę czasu i potrzeby. Wydział Wykonawczy.

## NAZWA POLSKA.

Ziemia dawnej Polski były w starożytnych czasach zamieszkałe przez Słowian, którzy się dzielili na liczne plemiona. Jednym z takich plemion byli Polanie; mieszkali oni na lewym i prawym brzegu Warty, dotykając Noteci, Odry i Wisły. Pisarz grecki, Ptolemeusz, żyjący w drugim wieku po Chrystusie, wspomina Polan pod nazwą "Bulanes."

Z wyrazów "Polanin i Polanie" utworzyły się z czasem nazwy: Polak, Polacy, Polska.

Nie ma najmniejszej wątpliwości, że Polanie przybrali nazwę od "pola", czyli od roli. Słowianie trudnili się przeważnie rolnictwem i pasterstwem, zatem "pole" miało wielkie dla nich znaczenie. Sławni uczeni czeski Szafarzyk twierdzi stanowczo, że "Polanie są mieszkańcami, dzierżycielami, uprawiaczami pola".

Znajdowali się też Polanie nad Dnieprem. Trudno dziś rozstrzygnąć: czy to były osady Polan z nad Warty, czy też odrębne plemię słowiańskie, które także od pola przybrało podobną nazwę. Niektórzy pisarze twierdzą że Polanie nad Wartą pochodzą od Polan z nad Dniepru.

W języku łacińskim zowie się Polska "Polonia", a Polak "Polonus". Wyrażenia te zachodzą także nieraz w polskim języku. Niedługo zwala się także Polska Lechwią, a Polacy Lechami i Lechitami. (Pieśń: "Pamiętne dawne Lechity." Jeszcze i dziś czasem te nazwy słyszymy. Nestor, kronikarz ruski, żyjący w XII wieku, pisze, że Słowianie, osiadłszy nad Wisłą, nazwali są Lechami, do których należą Polanie, Lutycy, Mazowszanie i Pomorzanie. Ponięważ w kraju Polan leżały stolice: Gniezno i Poznań, przeto także inne pokrewne plemiona słowiańskie przybrały nazwę Polan, z czego później utworzyły się wyrażenia: Polska i Polacy, Rusini i Rosyjanie nazywają dotąd Polaków Lechami.

Wyrazy: "Lech, Lechowie, Lechia" powstały prawdopodobnie od "lecha", co oznacza w różnych językach słowiańskich kawał pola czyli zagon (zrobiali wyraz "liszka" jest dotąd jeszcze w niektórych okolicach używany,) z tem tak Lechici, jak i Polanie wzięli nazwę od pola, czyli roli. Litwini zowią Polaków "Lenkas", a Madziarzy "Lengyel". Wyrazy te zdaniem Szafarzyka spokrewnione są z nazwą "Lech". Dotąd w niektórych okolicach Morawy i Ślązka austriackiego zwani są Lechami mieszkańcy równin. Zatem "Lech" lub "Lach" znaczy tyle co "Polanin".

Kraje nad Wisłą zwaly się bardzo dawnymi czasy także "Sarmacją", dla tego nieraz jeszcze obecnie zwani są dziełni Polacy Sarmatami.

Z DOWCIPÓW WARSZAWSKICH.

W chwilach ciężkich i doniosłych, które Warszawa obecnie przeżywa, nie tracą warszawiacy jak zwykle humoru. Raz np. ulicą przechodzi patrol wojskowy, z zachowaniem wszelkich ostrożności, nakazanych ciałami zamachami. Więc żołnierze popostępowali w należytym od siebie oddaleniu itd. W tem jakiś łobuz warszawski rzucił na postępujący patrol burakiem... zwykłym burakiem, bodaj czy nawet nie ściągającym gdzie z jakiego straganu. W szeregach wojskowych fakt ten wywołuje panikę. Żołnierze zbiegają się na wszystkie strony, a widząc, że zagadkowy przedmiot nie wybuchł, otaczają go w przyzwoitej odległości kółem. Przywołany komi-

sarz cyrkulowy boi się również zbliżyć, dopiero przywołany stróż namacal miotła, że to glupstwo, nie żadna bomba... ale sobie popostępowali burak.

Inny dowcip krąży po Warszawie na temat "ulg językowych." Powiadają mianowicie dowcipnie, że te "ulgi językowe" polegać będą na tem, że rosyjskie marki pocztowe wolno będzie nalepieć... "polskim językiem".

## MAŁY OBSERWATOR.

Nauczycielka: Słuchaj Józio, przypuśćmy, że macie bogatego krewnego, który umiera i zostawia twojemu ojcu 10,000kor. gotówki. 5000 w akcyjach i 2000 w towarach. Ileż twojemu ojcu dostałoby się razem?

Józio: Oh, prawie nic, bo mama wzięła to z pewnością w swoje ręce.

## JESZCZE WRÓŻBY.

— Pójdiesz do wróżki?

— Nie, wiem i bez wróżki, wkrótce pójdę zamąż...

— A to jak?

— W ostatnich czasach śnił mi się ciągle rożacz, a babcia mówi, że to znaczy mąż.

## Drobne Wiadomości.

— Głód w Hiszpanii przybiera coraz straszniejsze rozmiary. Do miast przychodzi tysiące wieśniaków blagających o kawał chleba.

— Do Bułgarii przybyło niedawno z Francji 27 wagonów, wiozących broń i amunicję dla bułgarskiej armii.

— Rząd węgierski wniósł do sejmiku projekt ustawy o utrudnieniu i ograniczeniu emigracji do Ameryki.

— Rząd carski stara się o uzyskanie w Mongolii koncesyj kolejowych i zakupuje tamże olbrzymie przestrzenie ziemi.

— W Boston zawieszili wypłaty dom bankierski Burnet & Cummings. Stan firmy niczem nie pokryty dochodzi do dwu milionów dolarów.

— Nominację na gubernatora Ohio otrzymał ponownie obecny gubernator Myron T. Herrick.

— W Canton, Ohio, upadł bank "Canton State Bank". Po przejrzeniu ksiąg okazał się brak \$200,000. Aresztowano prezydenta banku W. L. Davisa i kasjiera Corwina G. Bächtera.

— Właściciele kopalni węgla w stanie Ohio zebrali się na naradę w Columbus, O., w celu połączenia się w trust. Pragną oni dostać do swej organizacji wszystkich właścicieli kopalni w całym kraju.

## Straszliwy "Nikt".

Kiedykolwiek wydarzy się jakie nieszczęście i śledząc przyczyny zapytamy: "Kto winien wypadkowi, po największej części?" i ku naszemu zdumieniu w odpowiedzi usłyszymy: "Nikt". Wydarzył się wypadek słabości, staramy się dociec, kto był jej winien i znowu usłyszymy: "Nikt". Ten "Nikt" zdaje się być wszechobecnym a także i straszliwym. Używamy go na tarczy, po za którą kryjemy naszą nieświadomość lub niedbalstwo. Jeżeli zadamy sobie trudu, by dociec źródła naszej choroby, zwykle przychodzimy do przekonania, że początek jej leży w malej, nieznacznej utracie apetytu, a to bezwarunkowo prędzej czy później spowoduje zanikanie naszych sił fizycznych.

Naszy zapewne, że kilka doz Trinera Amerykańskiego Elixiru Gorkzkiego Wina nadzwyczaj szybko i pewnie przywróci nam zdrowie i siły, a jednak zaniedbujemy użycia tego korzyśnego, dopóki choroba nie przykuje nas do łóżka. Zwalamy potem winę na tego "nikt." We wszystkich chorobach żołądka i krwi, przy rozdrażnieniu nerwów, osłabieniu, wycieńczeniu, bezkrwistości, chorobach skóry i w wypadkach umysłowego przygnębienia, nie można znaleźć lepszego środka, jak Trinera Amerykańskiego Elixiru Gorkzkiego Wina, tego sławnego, Wino-gradowego kordyaju. Do dostania w aptekach lub u farmakanta, Jos. Triner, 799 So. Ashland ave, Chicago, Ill.

## WOJSKO KROLESTWA POLSKIEGO.

Pod tym tytułem wyszedł z pod prasy śliczny obraz kolorowy przedstawiający wojsko polskie od 1815 do 1890. Obraz przedstawia w naturalnych kolorach mundur wojskowy pułkownika polana wojkowego. Jestto cenna pamiątka dla każdego Polaka. Każdy Polak powinien się postarać o ułamek obrazu i mieć go w swoim domu na pamiątkę. Rozmiar obrazu 20x26 cali, stosowny do oprawy. Można nabyć jedynie od nakładcy Jana Koronkiewicza, 709 W. 18 st, Chicago Ill. Cena \$1.00 za egzemplarz. Poniższe należy przysłać w liście rejestrowanym lub Money Order, a odwrotną pocztą wysłać się obraz.

(25)

## Niebezpieczeństwo zagraża.



Chorągiew czerwona strażnika kolejowego zwisająca maszyniście podług życie i zerwanie toru kolejowego nie mniej prawdziwym jest zagrożeniem niebezpieczeństwa zagrażającego, jak niektóre asymptomatyczne i uczucia ukazujące się i odczuwane w ciele ludzkim. Boleść i lnu utraty wskazują, że zdrowiu i życiu człowieka grozi niebezpieczeństwo. Zadanie serca na tem polega, aby doprowadzić krew do każdej części ciała. Gdyby serce na kilka chwil tylko biło przestalo, śmierć by nastąpiła. Toż to właśnie zdarza się, gdy ktoś pada trupem na miejscu, a wy wtedy czytacie w gazetach o tym wypadku, jako o "nowym udarze, albo porażeniu serca," który się zdarzył skutkiem wady sercowej. Jeżeli serce wasze bije nieregularnie, jeżeli przeskoczy jedno uderzenie, a następnie bije z trudnością tylko i niepokojem, to najczystszy znak, to sygnał groźny, że serce wasze jest zagrożone, że niebezpieczeństwo wam zagraża.

## Czy serce wasze palpituje?

Jeżeli serce wasze palpituje, powinniście mieć się na baczności i zapobiedz temu dopóki czasu jeszcze.

**Bronchitis** (Zapalenie rury oddechowej). Zapalenie rury oddechowej jest nad wyraz niebezpieczne! Prowadzi ono zwykle bezpośrednio do zapalenia płuc.

**Severy Balsam dla płuc** natychmiast zażyty bronchitis usunie. Balsam dla płuc leczy krup, kochłuz, zapalenie opłucnej i zapalenie płuc. Chroni także przed sztokami.

Cena 25 i 50 centów.

**Postrzzał (Lumbago)** jest reumatycznym cierpieniem muszkułów zadu i bioder, jest bardzo bolesnym, czyniąc człowieka do pracy niezdolnym. W takim razie naclerz trzeba zad i ledźwie.

**Severy Olejem św. Gotharda,** i zżywać przez tygodał kilka regularnie.

**Severy lekarstwo na reumatyzm.**

## SEVERY SILICEIL SERCA

działa bezpośrednio na muszkuły serca, reguluje obieg krwi, niedopuszcza do wyczerpania serca i wzmacnia organ główny żywotnego ustroju naszego w stosunku do pracy, jakiej ma poddać.

Cena \$1.00.

Szanowny Panie! Przyjmij pan moje najserdeczniejsze dzięki za butelkę pańskiego Serca-Siliceila. Jestto najlepszy środek leczniczy. Wyleczył mnie. Ciępiłam na okrutne bóle serca; radziłam się lekarza, a lekarstwo przez niego mi zapisało nie tylko że mi nie pomogło, ale bóle mi powiększyło. Pański Serca-Siliceil przyniósł mi ulgę wielką zaraz po kilku dawkach. Z poważaniem, Marya Carlson, Albert, Kans.

**Do nabycia we wszystkich aptekach. Porada lekarska darmo.**

## Matki powinny w należytnym czasie pouczyć córki swoje o właściwościach ich piel i dać im wskazówki, aby używały

## Severy Regulatora dla żeńskich niemocy.

Gdy oznaki zapalenia się okażą, lub przyrodzone funkcje należyce lub wcale nie funkcjonują, Severy Regulator żeńskich słabości przyniesie ulgę i uzdrowienie we wszystkich kobiecych słabościach, dając kobiety i dziewczęta szczęściem i zdrowiem. Cena \$1.00.

**Słabość** jest ubytkiem i niknięciem sił duchowych i cielesnych, a to skutkiem utraty żywotności. W takim stanie trzeba użyć silnego środka wzmacniającego życie, któryby człowieka na nogi postawił.

**Severy Balsam Życia** opowiada w zupełności tym potrzebom. Nie zwlekajcie ani chwili i użycie go. Cena 75c.

## W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA





